广东省造纸行业协会

关于切实做好 2026 年春节期间安全生产工作的通知

各会员单位：

岁末年初，春节将至。为确保全省造纸行业同仁度过一个欢乐、

祥和、平安的春节，保障企业生产安全稳定运行，坚决防范和遏制各

类生产安全事故发生，现就春节期间安全生产工作有关事项通知如下：

一、高度重视，切实强化安全生产责任落实

各企业要深刻认识当前安全生产形势的严峻性和复杂性，牢固树

立“生命至上、安全第一”的发展理念，坚决克服麻痹思想和侥幸心

理。要切实加强春节期间安全生产工作的组织领导，企业主要负责人

要亲自部署、亲自检查，组织开展有针对性的安全生产宣传教育活动，

层层压实安全责任，将各项安全防范措施落实到每个环节、每个岗位、

每个人员，确保安全生产形势持续稳定。

二、全面排查，坚决消除各类事故隐患

各企业节前要组织开展覆盖全厂区、全流程的安全检查，重点排

查以下事项：

1.生产设备设施安全：对造纸机、复卷机及锅炉、烘缸、压力容

器、叉车、起重机等特种设备和传动、电气、液压系统进行全面维护

保养和检查，确保处于安全可靠状态。

2.化学品管理：严格规范制浆、漂白、废水处理等环节所用化学

品的储存、使用、运输和处置，落实防火、防爆、防泄漏措施。

3.消防安全：全面检查消防通道、消防设施、器材是否完好有效，

原料堆场、成品仓库、电气线路等重点防火部位管理是否到位。

4.有限空间作业安全：强化浆池、储罐、污水池等有限空间作业

的审批、通风、检测、监护和应急救援准备，严防中毒窒息事故。

5.建筑施工与检修安全：加强节日期间可能进行的检维修、施工

项目现场管理，落实高空作业、吊装作业、临时用电等高风险作业的

安全防护和监督。

6.仓储物流安全：规范原料、成品、废料堆放，防止坍塌，并加

强厂内车辆交通安全管理。

三、加强管控，严格落实节日期间安全措施

各企业根据订单和实际情况，科学合理安排春节期间生产计划与

值班值守。严格执行领导干部到岗带班和关键岗位 24小时值班制度。

值班人员必须熟悉应急预案，保持通讯畅通，确保能及时有效处置突

发情况。一旦发现问题，能迅速启动应急响应，科学有效处置，并按

规定及时、准确上报信息。

四、关爱员工，营造平安和谐节日氛围

各企业在抓好安全生产的同时，要关心关爱员工，妥善安排好留

岗员工的生活保障和人文关怀，帮助解决实际困难。提醒返乡员工注

意旅途安全，做好个人防护。倡导文明、健康的过节方式，确保员工

身心健康。

安全无小事，责任重于泰山。请各会员单位务必以高度的政治责

任感和对企业、对员工极端负责的态度，抓实抓细春节期间各项安全

生产工作，共同筑牢安全生产防线，确保大家平安喜乐迎新春。

预祝造纸行业同仁们新春愉快、阖家幸福、平安顺遂！

广东省造纸行业协会

二〇二六年二月十日